Дело № 1-76/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

"13" апреля 2017 года г. Карталы

Карталинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Юрьева Ф.Г.,

при секретаре Шадриной И.О., 

с участием:

государственного обвинителя помощника Карталинского городского прокурора Толшиной М.Ш.,

потерпевшей ФИО3,

защитника- адвоката Старченко О.И., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, ... не судимого, под стражей не содержавшегося,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил две кражи, с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00.00 часов до 03.00 часов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, пришел на территорию оптовой базы к киоску, расположенного по адресу: 

<

адрес> где принесенной с собой металлической монтировкой проделал отверстие в стене киоска, после чего незаконного проник через отверстие в помещение киоска, откуда тайно похитил, принадлежащие ФИО3, продукты питания и товароматериальные ценности, а именно: 9 кг копченой колбасы «Хуторская», по цене 170 рублей за 1 кг, на сумму 1530 рублей; 5 кг копченой колбасы «Московская», по цене 276 рублей за 1 кг, на сумму 1380 рублей; 5 кг копченой колбасы «Финская», по цене 155 рублей за 1 кг, на сумму 775 рублей; 3 кг копченой колбасы «Чесночная», по цене 185 рублей за 1 кг, на сумму 555 рублей; 3 кг вареной колбасы «Телячья Эконом», по цене 170 рублей за 1 кг, на сумму 510 рублей; 5 кг вареной колбасы «Свиная», по цене 300 рублей за 1 кг, на сумму 1500 рублей; 7 кг копченой колбасы «Брауншвейская», по цене 370 рублей за 1 кг, на сумму 2590 рублей; 1 кг копченой колбасы «Украинская» стоимостью 155 рублей, которые сложил в похищенные там же три пакета-майки, по цене 5 рублей за пакет, на сумму 15 рублей,. После чего, тайно похитил аудиопроигрыватель «Hyundai», модели Н-1413, стоимостью 877 рублей 30 копеек; электрический обогреватель «Polaris», стоимостью 459 рублей, электрический чайник «Scarlet», стоимостью 773 рубля 41 копейка; калькулятор «Proff», модели DC-5612, стоимостью 227 рублей 50 копеек; электронные весы «Века», модель ACS AR-0315A, стоимостью 2976 рублей, всего на сумму 14323 рубля 21 копейка, принадлежащие ФИО3, после чего перенес указанные колбасные изделия в трех пакетах-майках по месту своего жительства. Затем вернулся на территорию оптовой базы и перенес похищенные аудиопроигрыватель «Hyundai», модели Н-1413, электрический обогреватель «Polaris», электрический чайник «Scarlet», калькулятор «Proff», модели DC-5612, электронные весы «Века», модель ACS AR-0315A, в помещение принадлежащей ему ячейки для хранения в нежилом здании, расположенном с западной стороны у 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 своими умышленными преступными действиями причинил ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 14323 рубля 21 копейку. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00.00 часов до 03.00 часов, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, пришел к зданию на территорию оптовой базы, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где через незапертую дверь запасного входа, свободным доступом, незаконно проник в указанное здание. После чего, путем взлома роль-ставней незаконно проник в помещение торгового павильона №, откуда тайно похитил: две упаковки перца горошек «Мельница», 43 гр, по цене 100 рублей 30 копеек за упаковку, на сумму 200 рублей 60 копеек; упаковку перца лимонного «Мельница», 40 гр, стоимостью 86 рублей 08 копеек; 2 упаковки приправы «Приправыч 12 трав и овощей» по цене 156 рублей 40 копеек за упаковку, на сумму 312 рублей 80 копеек; 2 упаковки перца черного молотого 500 гр, по цене 698 рублей 22 копейки за упаковку, на сумму 1396 рублей 44 копейки; 8 банок кофе» Жокей Фаворит», 100 гр, по цене 106 рублей 30 копеек за банку, на сумму 850 рублей 40 копеек; 2 упаковки кофе «Жокей Триумф», 150 гр, по цене 172 рубля 37 копеек за упаковку, на сумму 344 рубля 74 копейки; 2 упаковки кофе «Жокей Империал», 75 гр, по цене 96 рублей за упаковку, на сумму 192 рубля; упаковка кофе «Жокей Империал», 150 гр, стоимостью 172 рубля 37 копеек; 3 упаковки кофе «Жокей Фаворит», 75 гр, по цене 78 рублей за упаковку, на сумму 234 рубля; 2 набора кофе «Якобс Монарх», 140 гр, по цене 229 рублей 19 копеек за набор, на сумму 458 рублей 38 копеек; 2 упаковки кофе «Жокей Фаворит», 150 гр, по цене 147 рублей за упаковку, на сумму 294 рубля; пакет кофе «Якобс Монарх», 75 гр, стоимостью 237 рублей 17 копеек; 5 упаковок кофе «Maximus original», 70 гр в стеклянной кружке, по цене 140 рублей 65 копеек за упаковку, на сумму 703 рубля 25 копеек; 6 упаковок кофе «Maximus columbia», 70 гр, в стеклянной кружке, стоимостью 140 рублей 60 копеек за упаковку, на сумму 843 рубля 60 копеек; 2 упаковки кофе «Maximus DORO», 70 гр в стеклянной кружке, по цене 140 рублей 60 копеек за упаковку, на сумму 281 рубль 20 копеек; 2 упаковки кофе «Maximus Gold», 70 гр в стеклянной кружке, по цене 140 рублей 60 копеек за упаковку, на сумму 281 рубль 20 копеек; 3 банки соуса майонезного «Золотой», 900 гр, по цене 54 рубля за банку, на сумму 162 рубля; 2 банки соуса майонезного «Золотой», 1500 гр., стоимостью 87 рублей 50 копеек за 1 банку, на сумму 175 рублей; 48 упаковок дрожжей «Пакмая», 10 гр, по цене 08 рублей 51 копейку за упаковку, на сумму 408 рублей 48 копеек, 2 банки кофе «Нескафе Голд», 95 гр, по цене 248 рублей 84 копейки за 1 банку, на сумму 497 рублей 68 копеек; 2 упаковки кофе «Нескафе классик» 75 гр., стоимостью 100 рублей 82 копейки за 1 банку, на сумму 201 рубль 64 копейки; 2 банки кофе «Нескафе классик» 95 гр., стоимостью 132 рубля 76 копеек за 1 банку, на сумму 265 рублей 52 копейки; 3 плитки шоколада «Россия молочный», 90 гр, по цене 52 рубля 95 копеек за плитку, на сумму 158 рублей 85 копеек; 3 плитки шоколада «Россия молочный белый», 82 гр, по цене 58 рублей 20 копеек, на сумму 174 рубля 60 копеек; 5 плиток шоколада «Россия белый с кокосом», 90 гр, по цене 56 рублей 66 копеек за плитку, на сумму 283 рубля 30 копеек; 3 батончика шоколада «Кит-кат с вафлей», 94 гр, по цене 69 рублей 23 копейки за батончик, на сумму 207 рублей 69 копеек; 8 упаковок шоколада «Кит-кат четыре пальца», 45 гр, по цене 27 рублей 87 копеек за упаковку, на сумму 222 рубля 96 копеек; 223 упаковки кофе «Eagle Brown 3 в 1», по цене 4 рубля 40 копеек за упаковку, на сумму 1003 рубля 50 копеек; 7 упаковок кофе «Жардин», 75 гр, по цене 112 рублей 65 копеек за упаковку, на сумму 788 рублей 55 копеек; 253 плитки шоколада «Шок Альпен голд», 100 гр, по цене 43 рубля 95 копеек за плитку, на сумму 11119 рублей 35 копеек; 65 пачек чая «МК», 100 гр, по цене 34 рубля 50 копеек за пачку, на сумму 2242 рубля 50 копеек; 13 пачек чая «МК», 250 гр, по цене 88 рублей 90 копеек за пачку, на сумму 1155 рублей 70 копеек; 6 пачек чая «Нури эрл-грей», 100 гр, по цене 44 рубля 05 копеек за пачку, на сумму 264 рубля 30 копеек; промнабор чая «Гринфилд», стоимостью 220 рублей 26 копеек; 30 упаковок чая «Нури» по 25 пакетиков, по цене 32 рубля 80 копеек за упаковку, на сумму 984 рубля; 15 упаковок чая «Нури» по 100 пакетиков, по цене 113 рублей за упаковку, на сумму 1695 рублей; 15 упаковок кофе «Аравийский», 200 гр, по цене 99 рублей за упаковку, на сумму 1485 рублей; 10 упаковок кофе «Челтрейд», по цене 52 рубля за упаковку, на сумму 520 рублей; 13 упаковок чая «МК» по 25 пакетиков, по цене 30 рублей 50 копеек за упаковку, на сумму 396 рублей 50 копеек; 30 бутылок минеральной воды «Ирендык», 1,5 л, по цене 15 рублей за бутылку, на сумму 450 рублей; 12 бутылок минеральной воды «Ариант», 1,5 л, по цене 24 рубля 90 копеек за бутылку, на сумму 298 рублей 80 копеек; 4 бани сгущенного молока «Тяжин», по цене 36 рублей 50 копеек за банку, на сумму 146 рублей; 20 банок паштета «Хаме», 120 гр, по цене 25 рублей 50 копеек за банку, на сумму 510 рублей; 16 банок паштета «Хаме», 150 гр, по цене 46 рублей 50 копеек за банку, на сумму 744 рубля; 3 бутылки подсолнечного масла «Анненское», 5 л, по цене 320 рублей за бутылку, на сумму 960 рублей; 2 бутылки подсолнечного масла «Жарко», 5 л, по цене 320 рублей за бутылку, на сумму 640 рублей; 20 банок консервы «Доброфлот сайра», по цене 63 рубля за банку, на сумму 1260 рублей; 3 упаковки кофе «Жокей для турки» 100 гр., по цене 52 рубля за упаковку, на сумму 156 рублей; 5 банок консервы «Промрыбснаб сайра», по цене 47 рублей 50 копеек за банку, на сумму 237 рублей 50 копеек; 3 банки консервы «РПП сельдь», по цене 33 рубля 50 копеек за банку, на сумму 100 рублей 50 копеек; 3 банки консервы «РПП скумбрия» 250 гр., по цене 37 рублей 50 копеек за банку, на сумму 112 рублей 50 копеек; 48 упаковок приправы «Роллтон куриный» 100 гр., по цене 25 рублей 50 копеек за упаковку, на сумму 1224 рубля; 3 банки сгущенного молока «Варенка», по цене 35 рублей 50 копеек за банку, на сумму 106 рублей 50 копеек; 65 банок консервы «Шпроты Камешково», по цене 26 рублей 50 копеек за банку, на сумму 1722 рубля 50 копеек; 6 банок консервы «Шпроты Wilke» с ключом, по цене 62 рубля за банку, на сумму 372 рубля; 20 банок консервы «Килька Иваныч», по цене 17 рублей 80 копеек за банку, на сумму 356 рублей; 40 пачек сигарет «Бонд компакт синий», по цене 75 рублей за пачку, на сумму 3000 рублей; 13 пачек сигарет «Rothmans demi», по цене 75 рублей за пачку, на сумму 975 рублей; 10 пачек сигарет «Rothmans Blue», по цене 90 рублей за пачку, на сумму 900 рублей; 10 пачек сигарет «Петр I», по цене 80 рублей за пачку, на сумму 800 рублей; 10 пачек сигарет «Винстон супер слим», по цене 100 рублей за пачку, на сумму 1000 рублей; 10 пачек сигарет «ЛД синий», по цене 80 рублей за пачку, на сумму 800 рублей; 8 пачек сигарет «Максим» по 25 штук, по цене 79 рублей за пачку, на сумму 632 рубля; 20 пачек сигарет «West Fusion», по цене 90 рублей за пачку, на сумму 1800 рублей; 10 пачек сигарет «Некст компакт», по цене 70 рублей за пачку, на сумму 700 рублей; 5 пачек сигарет «Балканская звезда золото», по цене 68 рублей за пачку, на сумму 340 рублей; 20 пачек сигарет «Максим серые», по цене 63 рубля за пачку, на сумму 1260 рублей; 10 плиток шоколада «Яшкино с ананасом», по цене 29 рублей 60 копеек за плитку, на сумму 296 рублей; 20 плиток шоколада «Яшкино изюм арахис», по цене 29 рублей 70 копеек за плитку, на сумму 594 рубля; 21 плитка шоколада «Зебра» 40 гр, по цене 11 рублей 57 копеек за плитку, на сумму 242 рубля 97 копеек; 15 плиток шоколада «Яшкино бисквитные шарики», по цене 27 рублей 60 копеек за плитку, на сумму 414 рублей, всего на сумму 54670 рублей 88 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, которые за три раза перенес в принесенных им двух рюкзаках и одном мешке в помещение принадлежащей ему ячейки для хранения в нежилом здании, расположенном с южной стороны у 

<

адрес>. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 03 часов до 05 часов, вернулся в помещение вышеуказанного здания на территории оптовой базы, где путем взлома роль-ставень незаконно проник в помещение торгового павильона №, откуда тайно похитил: костюм детский (бриджи и шорты), стоимостью 585 рублей 90 копеек; 2 пледа велюровых двуспальных, по цене 384 рубля за плед, на сумму 768 рублей; штаны мужские, стоимостью 252 рубля; 20 пар мужских носков, по цене 51 рубль 20 копеек за одну пару, на сумму 1024 рубля; детский плед, стоимостью 212 рублей; 2 пары женских тапочек, по цене 228 рублей за одну пару, на сумму 456 рублей; велюровую кофту для девочки, стоимостью 300 рублей; 2 туники велюровых женских, по цене 732 рубля за тунику, на сумму 1464 рубля; джемпер для мальчика, стоимостью 504 рубля; 2 джемпера для мальчиков, по цене 348 рублей за джемпер, на сумму 696 рублей; 2 джемпера для девочек, по цене 504 рубля за джемпер, на сумму 1008 рублей; кофту женскую, стоимостью 276 рублей; костюм детский, стоимостью 660 рублей; 2 халата женских с сорочками, по цене 644 рубля за халат, на сумму 1288 рублей; костюм для девочки, стоимостью 528 рублей; толстовку для мальчика, стоимостью 240 рублей; костюм домашний (шорты и майка), стоимостью 348 рублей; костюм домашний с брюками, стоимостью 672 рубля; 3 махровых полотенца, размерами 70*140 см, по цене 365 рублей за полотенце, на сумму 1095 рублей; одеяло «Бамбук евро», стоимостью 900 рублей; упаковку памперсов «Слип», стоимостью 1155 рублей; комплект (футболка и лосины), стоимостью 360 рублей; 2 комплекта (майка и бриджи), по цене 348 рублей за комплект, на сумму 696 рублей; 2 бридж для девочек, по цене 168 рублей за одни, на сумму 336 рублей; 2 подарочных набора «Рексона», по цене 230 рублей за набор, на сумму 460 рублей; 2 подарочных набора «Чистая линия», по цене 195 рублей 90 копеек за комплект, на сумму 391 рубль 80 копеек; 5 подарочных наборов «Лореаль», по цене 399 рублей 20 копеек за набор, на сумму 1996 рублей; 5 подарочных наборов «Лореаль 2», по цене 355 рублей 90 копеек за набор, на сумму 1779 рублей 50 копеек; 5 подарочных наборов «Дав гель и Рексона», по цене 311 рублей 30 копеек за набор, на сумму 1556 рублей 50 копеек; 5 подарочных наборов «Шампунь и бальзам», по цене 322 рубля 20 копеек за набор, на сумму 1611 рублей; 5 подарочных наборов «Тимотей шампунь 400 мл и Рексона», по цене 287 рублей 90 копеек за набор, на сумму 1439 рублей 50 копеек; 3 подарочных набора женской туалетной воды «Н20», по цене 269 рублей 90 копеек за набор, на сумму 809 рублей 70 копеек; 4 подарочных набора «Палмолив гель мужской цитрус», по цене 145 рублей за набор, на сумму 580 рублей; 12 флаконов шампуня «Чистая линия 400 мл», по цене 90 рублей 90 копеек за флакон, на сумму 1090 рублей 80 копеек; 3 подарочных набора «Тимотей гель и шампунь», по цене 146 рублей 70 копеек за набор, на сумму 440 рублей 10 копеек; 3 упаковки по 2 кассеты для бритвенных станков «Жилет фьюжин», по цене 617 рублей 90 копеек за упаковку, на сумму 1853 рубля 70 копеек; 3 упаковки по 2 кассеты для бритвенных станков «Жилет мак 2», по цене 389 рублей 10 копеек за упаковку, на сумму 1167 рублей 30 копеек; 5 упаковок по 4 кассеты для бритвенных станков «Жилет мак 3», по цене 700 рублей 40 копеек за упаковку, на сумму 3502 рубля; 4 упаковки по 3 кассеты для бритвенных станков «Жилет слалом», по цене 189 рублей 10 копеек за упаковку, на сумму 756 рублей 40 копеек; 5 упаковок по 5 кассет для бритвенных станков «Жилет слалом», по цене 299 рублей 10 копеек за упаковку, на сумму 1495 рублей 50 копеек; 71 одноразовых бритвенных станков «Жилет», по цене 18 рублей 10 копеек за один, на сумму 1285 рублей 10 копеек; 2 упаковки по 2 кассеты для бритвенных станков «Жилет венус», по цене 398 рублей 10 копеек за упаковку, на сумму 796 рублей 20 копеек; 2 упаковки бритвенных станков «Жилет мак З турбо алоэ» с 2 кассетами для бритвенных станков, по цене 684 рубля 60 копеек за упаовку, на сумму 1369 рублей 20 копеек; 10 баллонов пены для бритья «Жилет» 200 мл, по цене 115 рублей 50 копеек за баллон, на сумму 1155 рублей; 4 баллона дезодоранта «Мензон део-спрей» 160 мл, по цене 91 рубль 60 копеек за баллон, на сумму 366 рублей 40 копеек; 4 баллона дезодоранта «Рексона део-спрей женский» 150 мл, по цене 129 рублей 90 копеек за баллон, на сумму 519 рублей 60 копеек; 6 баллонов дезодоранта «Рексона део-спрей мужской» 150 мл, по цене 176 рублей за баллон, на сумму 1056 рублей; 5 баллонов дезодоранта «Гарньер део-спрей мужской» 160 мл, по цене 141 рубль 60 копеек за баллон, на сумму 708 рублей; 3 флакона шампуня «Тимотей женский» 400 мл, по цене 101 рубль 70 копеек за флакон, на сумму 305 рублей 10 копеек; 8 бутылок моющего средства для посуды «Биолан» 500 мл, по цене 32 рубля 40 копеек за бутылку, на сумму 259 рублей 20 копеек; 5 бутылок чистящего средства «Доместос» 1 л, по цене 136 рублей 90 копеек за бутылку, на сумму 684 рубля 50 копеек; 10 упаковок лезвий «Жилет платинум», по цене 62 рубля 70 копеек за упаковку, на сумму 627 рублей; 3 упаковки с туалетной водой для женщин «Симпатитка» 30 мл, по цене 77 рублей 40 копеек за упаковку, на сумму 232 рубля 20 копеек; 2 упаковки с туалетной водой для женщин «Принцесса Сандра» 65 мл, по цене 110 рублей 50 копеек за упаковку, на сумму 221 рубль; 5 упаковок с туалетной водой для мужчин «Лакоста Брава» 100 мл, по цене 127 рублей 60 копеек за упаковку, на сумму 638 рублей; 3 упаковки с туалетной водой для мужчин «Океан Аква» 95 мл, по цене 189 рублей 90 копеек за упаковку, на сумму 569 рублей 70 копеек; 3 упаковки с туалетной водой для мужчин «Зубр Экстрим» 100 мл, по цене 169 рублей 70 копеек за упаковку, на сумму 509 рублей 10 копеек; 2 упаковки с туалетной водой для мужчин «Озон Лайт» 85 мл, по цене 191 рубль 90 копеек за упаковку, на сумму 383 рубля 80 копеек; 4 упаковки с туалетной водой для мужчин «Урбан» 100 мл, по цене 206 рублей за упаковку, на сумму 824 рубля; 3 упаковки с туалетной водой для мужчин «Падишах» 100 мл, по цене 289 рублей 10 копеек за упаковку, на сумму 867 рублей 30 копеек; 2 упаковки с туалетной водой для мужчин «Банк» 100 мл, по цене 250 рублей за однуупаковку, на сумму 500 рублей; 3 упаковки с туалетной водой для женщин «Бриллиант», по цене 112 рублей 50 копеек за упаковку, на сумму 337 рублей 50 копеек; 2 упаковки с туалетной водой для мужчин «Коза Ностра» 100 мл, по цене 170 рублей 90 копеек за упаковку, на сумму 341 рубль 80 копеек; 3 упаковки с туалетной водой для мужчин «Стерлин стандарт» 100 мл, по цене 145 рублей 70 копеек за упаковку, на сумму 437 рублей 10 копеек; 2 баллона лака для волос «Чистая линия» 200 мл, по цене 120 рублей 80 копеек за баллон, на сумму 241 рубль 60 копеек; 4 банки антивозрастного био-крема «Черный Жемчуг», по цене 166 рублей 70 копеек за банку, на сумму 666 рублей 80 копеек; 3 набора из 3 салатников, по цене 203 рубля за набор, на сумму 609 рублей; 2 набора из 4 салатников, по цене 310 рублей 70 копеек за набор, на сумму 621 рубль 40 копеек; 2 набора из 3 салатников «Ромашка», по цене 290 рублей за набор, на сумму 580 рублей; 40 упаковок прокладок «Милан ультра», по цене 41 рубль за упаковку, на сумму 1640 рублей; 4 куска мыла «Весна земляника со сливками» 90 гр., стоимостью 12 рублей 40 копеек за один, на сумму 49 рублей 60 копеек, всего на сумму 56154 рубля 90 копеек, принадлежащие ФИО5 которые за два раза перенес в принесенных им двух рюкзаках и одном мешке в помещение принадлежащей ему ячейки для хранения в нежилом здании, расположенном с южной стороны у 

<

адрес>, и в дальнейшем распорядился похищенным им имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 54670 рублей 88 копеек и ФИО5 на сумму 56154 рубля 90 копеек.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, которое поддержал и в судебном заседании. 

Защитник Старченко О.И. ходатайство подзащитного поддержал. 

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании судом установлено, что обвинение подсудимому понятно, он с обвинением согласен в полном объеме, признал себя виновным в содеянном, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, за которые УК РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы; обоснованность обвинения подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель и потерпевшие согласны с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд считает правильным применить особый порядок принятия судебного решения, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от ДД.ММ.ГГГГ) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение; и по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража от ДД.ММ.ГГГГ) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

При избрании подсудимому вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает по обоим преступлениям - совершение впервые преступлений средней тяжести, наличие явок с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины; по краже от ДД.ММ.ГГГГ - частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, путем возврата похищенного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у подсудимого не усматривает. 

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного- совершено два преступления средней тяжести против собственности; конкретные обстоятельства дела; влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, ранее не судим, виновность свою в совершении преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, осуществляет уход за престарелой бабушкой, а также, что тяжких последствий в результате совершения преступлений не наступило, мнение потерпевшей ФИО3, не настаивавшей на строгой мере наказания, и в целях восстановлении социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и исправления виновного, суд считает правильным назначить ФИО1 по обоим преступлениям наказание в виде лишения свободы по правилам ч.1,5 ст.62 УК РФ, окончательное наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, и считает возможным данное наказание назначить условно в соответствии со ст.73 УК РФ, поскольку находит возможным его исправление без реального отбывания наказания. Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Оснований для применения статьи 64, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданские иски по делу не заявлены. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража у ФИО2), п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №1 и Конивец), и назначить ему наказание по по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража у ФИО2) в виде одного года лишения свободы; по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (кража у Потерпевший №1 и Конивец) в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в один год.

Обязать ФИО1 являться периодически в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации, не менять без его уведомления место жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- опись похищенных товаров в магазине № ИП ФИО5 на 1 листе, накладная с описью похищенного товара, изъятая у потерпевшей Потерпевший №1, на сумму 54670 рублей 87 копеек, справка о похищенном имуществе ИП ФИО3 на сумму 8995 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле на весь срок хранения;

- приказ о проведении инвентаризации (ревизии) от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, акт проверки кассы от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ на 38 листах, акт ревизии от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, возвращенные представителю потерпевшего ФИО4, оставить в распоряжении потерпевшей ФИО4;

- аудиопроигрыватель «Hyundai», модели Н-1413, электрический обогреватель «Polaris», электрический чайник «Scarlet», калькулятор «Proff», модели DC-5612, электронные весы «Века», модель ACS AR-0315A, возвращенные потерпевшей ФИО3, оставить в распоряжении потерпевшей ФИО3;

- упаковку универсальной приправы «Приправыч» 12 овощей и трав, 800 гр; 3 упаковки сухих дрожжей «Pakmaya» 10 гр; 4 упаковки туалетного мыла «Весна» земляника со сливками 90 гр, флакон геля для душа и шампуня «Palmolive Men» цитрусовый заряд 250 мл, баллон дезодоранта-антиперспиранта «Garnier Men mineral 72 ч» 150 мл, баллон антиперспиранта «Menzone Fast Repair» 160 мл, баллон пены для бритья «Gillet Senseti Skin» 200 мл, баллон пены для бритья «Gillet Lemon Lime», вскрытый пакет бульона домашнего куриного «Роллтон» 100 гр, стеклянная кружка «Maximus Doro», пустой баллон антиперспиранта «Rexona Men» 150 мл, 3 одноразовых станка для бритья «Gillette», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Карталинский», - возвратить по принадлежности потерпевшим Потерпевший №1, Конивец, при отказе в получении уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Ф.Г. Юрьев